ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

 PROJETO DE LEI Nº __________________/2023

(Deputada Dra. Paula)

Dispõe sobre a estadualização em toda sua

extensão do trecho que inicia no Km 503 da BR-

230, indo até o sítio Barreiros, passando pelos

Sítios Capoeira Sul, Marias Pretas 1, Marias

Pretas 2, Sítio Fátima, Tabuleiro, Distrito de

Patamuté, Caldeirão dos Souza, Xique Xique dos

Limas e o Sítio Barreiros no município de

Cajazeiras-PB e dá outras providencias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

   Art. 1º - Fica estadualizada em toda sua extensão, o trecho que

inicia no Km 503 da BR- 230, indo até o sítio Barreiros, passando pelos Sítios Capoeira

Sul, Marias Pretas 1, Marias Pretas 2, Sítio Fátima, Tabuleiro, Distrito de  Patamuté,

Caldeirão dos Souza, Xique Xique dos Limas e o Sítio Barreiros, no município de

Cajazeiras-PB.

            Art.  2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

            Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                                                       Sala das Sessões, 03 de março de 2023.

91

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

A presente proposição atende justo pleito da população do Município de

Cajazeiras, a estrada passa por nove localidades, beneficiando  em total vinte e duas

comunidades e aproximadamente três mil pessoas. Envolve exatamente as comunidades

de Capoeira sul, Marias pretas 1, Marias pretas 2, Sítio Fátima, Sítio Tabuleiro, Distrito

de Patamuté, Sítio Caldeirão dos Souza, Sítio Xique Xique dos Limas e Sítio Barreiros,

que contam com escolas, postos de saúde, igrejas e ainda, região banhada por rio.

A estadualização desse importante trecho beneficiará inúmeras pessoas para o

desenvolvimento daquela região, além de naturalmente, contribuir para as condições de

locomoção e segurança ao tráfego, proporcionando conforto a população, melhorando as

condições de limpeza, contribuindo para a saúde pública e oferecendo níveis satisfatórios

de segurança, velocidade e economia no transporte de pessoas e mercadorias.